
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % - GTI, 
concedida ao servidor VALECIO JOSE DA CRUZ ROSA, Motorista, matricula 
57195447/ 1.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % 
a servidora SANDRA MONTEIRO SOUSA, Auxiliar Operacional, matricula 
5852056/ 4, a base de permuta a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 DE ABRIL DE 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

PORTARIA N°137/2020 DE 07 DE ABRIL DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e Processo 2020/204634.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % - GTI, 
concedida ao servidor ANTONIO JOSE MOREIRA BRITO, Motorista, matri-
cula 57194636/ 1.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50% ao 
servidor MARCELO DA SILVA E SILVA, Motorista, matricula 57193954/ 1, a 
base de permuta a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 07 DE ABRIL DE 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 540136

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 014/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO: no art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93, 
Decreto Legislativo Estadual nº02/2020, Lei Federal nº13.979/2020; De-
creto Estadual nº 619/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BELLE EPOQUE COMÉRCIO & SERVI-
ÇOS , inscrita no CNPJ nº 34.786.990/000-57
OBJETO: A contratação de empresa de modo emergencial, para o forneci-
mento de máscara descartável de uso geral, conforme especifi cações no 
contrato e Termo de Referência
VALOR: Valor global de R$ 1.083.000,00 (Um milhão e oitenta e tres mil 
reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral; 1502 - Se-
gurança Pública; 1297 - Manutençao de Gestão; 8338 Operacionalização 
das Ações Administrativas; 8273 – Habilitação de Condutoes de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios – Su-
perávit.
VIGÊNCIA: Início: 08/04/2020 Término: 07/10/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 540217

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

N° DA DISPENSA: 002/2020
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LITAÇÃO, Art. 24, inciso IV da Lei n° 
8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BELLE EPOQUE COMÉRCIO & SERVI-
ÇOS , inscrita no CNPJ nº 34.786.990/000-57

OBJETO: A contratação de empresa de modo emergencial, para o forneci-
mento de máscara descartável de uso geral, conforme especifi cações no 
contrato e Termo de Referência
VALOR: Valor global de R$ 1.083.000,00 (Um milhão e oitenta e tres mil 
reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração Geral; 1502 - Se-
gurança Pública; 1297 - Manutençao de Gestão; 8338 Operacionalização 
das Ações Administrativas; 8273 – Habilitação de Condutoes de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 33.90.30 – Material de Consumo; Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Próprios – Su-
perávit.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 540215

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2020-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL/SE-
GUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.054.952/0001-
01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista 
Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado pelo Diretor e Orde-
nador de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2020/255385 que tem como objeto 
a aquisição de Material de Proteção Individual, composto de 2000 unidades 
de  Avental descartável, 1350 Óculos de proteção, 1500 máscaras PFF1/
N95 e 2.400 und de macacão de proteção, para atender as necessida-
des dos CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no valor total de R$ 
113.618,00 (Cento e treze mil, Seiscentos e Dezoito Reais), com a contra-
tação direta da Empresa E CARLOS DOS SANTOS, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 13.735.044/0001-01, estabelecido na Rua São Silvestre 1261 - Juru-
nas - Belem -Pará - Cep 66.030-570, que apresentou menor preço para o 
item 1, no valor de R$ 9.560,00 (Nove Mil, Quinhentos e Sessenta Reais); 
Empresa K R G Bento Eireli (CASA DO MÉDICO), inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº 18.932.464/0001-00, estabelecido na Rodovia Augusto Monte Negro, 
798 - Campina - Icoaraci - Belem - Pará - Cep 66813-000, que apresentou 
menor preço para o item 2 e 3, no valor total  de R$ 46.458,00(Quarenta e 
Seis Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais) e a Empresa Resgatécnica 
Comércio de Equipamentos de Resgate Eireli, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
15.453.449/0001-82, estabelecido na Rua Urano, 77 - Santa Lúcia - Belo 
Horizonte - Minas Gerais - Cep 30.570-550,  que apresentou menor preço 
para o item 4, no valor total  de R$ 57.600,00(Cinquenta e Sete Mil e Seis-
centos Reais), com fundamentação legal o art. 24, incisos IV da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
 Dotação orçamentária:
44.101.06.182.1502.7563 - Adequação das Unidades do Corpo de Bom-
beiros.
Natureza: 339030
Fonte: 0141
PI: 1050007563C
Ação: 262320
Belém/PA, 06 de Abril de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa/FISP

Protocolo: 540121

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 07/2020 –FISP, 
fundamentada no art. 24, inciso IV, do referido diploma legal.
Belém/PA, 06 de Abril de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 540123


